


Página núm. 4.51 6 BOJA núm. 78 Sevilla, 15 de septiembre de 1987 

en beneficio de la amplia concepción con que debe planificarse la 
seguridad pública local. 

En consecuencia y una vez creada lo Escuela de Seguridad 
Pública, se hace necesario regular su funcionamiento. 

En virtud de lo anteriormente expuesto, a propuesta del Conse- 
iero de Gobernación y previa deliberación del Conseio de Gobierno 
en su reunión del día 2 de septiembre de 1987. 

D I S P O N G O :  

Artículo 1 ". Se crea lt i Escuela de Seguridad Pública de Andal?- 
r;" r,-,mn &,,,,"nA-l"r : - - ! - A - P - L - - ~ -  ~ ' <  ,.,,.., ,, ., ,,,8JuI~t u v ~ ~ ~  i ~ ~ u i i  ~i icuryuoo ae ia 
formación y perfeccionamiento de los miembros de Seguridad Públi- 
ca, en las óreos de Policíos, Bomberos y Protección Civil. 

Artículo 2". Son funciones de la Escuela de Seguridod Público 
de Andalucía: 

1. Elaboración y realización de programas formativos, destino- 
dos a atender los siguientes obletivos: 

a) Formación y perfeccionamiento de las Cuerpos de Policía 
Local y Bomberos. 

h) Formación y perfeccionamiento del personal integrante de 
los Servicios y Agrupaciones de Voluntarios de Protección Civil. 

2. Investigación, estudio y difusión sobre materias y técnicas 
relativas a Policía Local. Bomberos y Protección Civil. 

3. Prestación de ayuda a los Ayuntamientos que lo soliciten, en 
los procesos de selección de Policías Locales y Bomberos. 

4. Homologar los títulos correspandientes a los cursos de 
formación impartidos por otras Escuelas. 

5. Cualquier otro que se le atribuya, de conformidad con su no- 
turalezo. 

S Artículo 3. Poro el cumplimiento de sus fines, la Escuelo de 
Seguridad Pública de Andalucía podrá promover convenios de 
cooperoción con las Universidades e Instituciones de Andalucía, así 
como con otras Escuelas o Acodemias similares, de ámbito local, 
regional, nacionol e internacional. 

Artículo 4. La Escuela de Seguridod Público tendró su sede en 
Aznolcázar, siendo su ámbito de actuación el territorio de la Comuni- 
dad Autónoma, sin perjuicio de poder ampliarlo, medionte convenios 
suscritos al efecto por las Autoridades Competentes. 

Artícl~io 5. San órganos de gobierno de la Escuelo de Seguridad 
Público de Andalucía: 

o1 El Conseio Rector. 
b) E l  Director. 

Artículo 6. El Consejo Rector tendró la siguiente composición: 
Presidente: Consejero de Gobernación. 
Vicepresidente ' ": Viceconseiero de Gobernoción. 
Vicepresidente 2: Director General de Política Interior. 
Vocoles: Director General de Administración Locol y Justicia. 
Director de la Escuela de Seguridad Público de Andalucío. 
Un representonte del Instituto Andaluz de Administración Públi- 

ca. 
Tres funcionarios de la Administración de la Comunidad Autúno- 

ma, uno de ellos de la Consejería de Educación y Ciencia. 
Un representante de lo Dir'ección General de Trafico, designa- 

do por el Delegodo del Gobierno en Andalucía. 
Tres representontes de los Ayuntamientos andaluces, o pro- 

puesta de la Asocioción de mayor implantación de la Comunidad Au- 
tónomo. 

Dos representantes de los Cuerpos de Policía Local, a propues- 
ta de los sindicatos más representativos. 

Un representante de los Cuerpos de Bomberos, a propuesta del 
Sindicato más representativo. 

Un representonte de los Servicios y Agrupociones de Volunta- 
rios de Protección Civil. 

Secretario: Jefe de Estudios de lo Escuela de Seguridad Público 
de Andalucio. 

Artículo 7. Son funciones del Conseio Rector: 
a) Establecer los líneas generoles del plon de actividodes. 
bl Aprobar la memoria anual del curso precedente. 
CI Aprobar el plan de estudios y textos, de todos los cursos que 

dependon de la Escuelo. 
dl Proponer los baremos reguladores de las remunerociones de 

las octividades docentes, importes de matrículas y precios públicos 
de aloiamientp, manutención y textos. 

e) Informar el Reglamento de régimen interior de la Escuela. 
f) Informar de los osuntos que el Presidente someta a su conside- 

ración. 
g\ Hornolagar los títulos correspondientes a los cursos de 

formación impartidos por otras Escuelas, en función de los progra- 
mas, temarios y duración de los cursos. 

Artículo 8. El Conseio Rector se reuniró ordinoriamente uno vez 
al oño y extraordinariamente cuando su Presidente lo dispongo o lo 
soliciten la mitod de sus miembros. 

Articulo 10. Corresponde al Director de lo Escuela: 
a l  Elaborar la memoria anual del curso. 
b) Elaborar y proponer el plan de estudios al Conseio Rector. 
C )  Cumplir los acuerdos del Conseio Rector. 
dl Formular propuestas al Conseio Rector, en asuntps que le 

competan. 
e) Dirigir, impulsar e inspeccionor los servicios y octividodes de 

lo Escuela. . . 
f )  Expedir Certificados, Títulos y Diplomas, acreditotivos de los 

estudios realizados. 
gl Cualquier otra que se le atribuya. 

Artículo 1 1 .  Contra las resoluciones adoptadas por el Director 
de lo Escuela, podró interponerse recursa de alzada ante el Director 
Generol de Política Interior, de conformidad con lo establecido en la 
Ley de Procedimiento Administrativo. 

Articulo 12. Los profesores de la Escuela de Seguridad Pública, 
con excepción de las de plantilla, que podrán ser honorarios o 
retribuidos, estorón suietos a lo contratoción aplicable para trobajas 
específicos y los contraprestociones económicas, que en su coso 
procedon. se devengorán por unidades didácticas. 

DlSPOSlClON FINAL 

Se autoriza al Conseiero de Gobernación para,dictor las 
normas de desarrollo y oplicoción del presente Decreto. 

Sevilla, 2 de septiembre de 1987 

JOSE RODRIGUEZ DE LA BORBOLLA 
Y CAMOYAN 

Presidenie de lo Junio de Andolucio 

ENRIQUE LINDE CIRUJANO 
Conseiero de Gobernoción 

DECRETO 2 14/1987, de 2 de septiembre, por el que se 
regulan los competencias de la Junto de Andalucío en materia 
de protección civil. 

La Ley 211 985, de 21 de enero, define la protección civil como 
un servicio público que se oriento al estudio y prevención de los 
situaciones de graves riesgos, catástrofes o calamidad pública, en 
las que puede peligrar de forma mosiva la vido e integridod física de 
las personos, y a la protección y socorro de éstas y sus bienes en los 
casos en que dichas situaciones se produzcan. 

En dicho Ley se recogen los funciones que corresp0,ndan o cada 
una de las Administraciones implicadas en lo organizoción, funciona- 
miento y ejecución de la protección civil, asícomo lo participación de 
los ciudadanos en lo misma. 

E\ Conseio de Gobierno de la Junta de Andolucía -no pudiendo 
permanecer ajeno a ternos que por su trascendencia afecton grave- 
mente a lo seguridad y bienestar de la población, y en base a 
garantizar los principios de eficacia, ierarquía, descentrolizoción, 
desconcentración y coordinación necesorios en las funciones bósi- 
cas encomendados de prevención, planificación, intervención y 
rehabilitoción-, entiende necesorio el que se ocometan todos aque- 
llas tareas que permitan desarrollar las funciones que por Ley le 
vienen encomendadas. 

En su virtud, a propuesta del Conseiero de Gobernación, y 
previa deliberación del Conseio de Gobierno en su reunión del dia 
2 de septiembre de 1987. 

D I S P O N G O :  

Artículo 1 ". Corresponde al Conseiero de Gobernoción. en 
situaciones de grave riesgo, cotóstrofe o colomidod público, la 
dirección única y coordinoción de todos los recursos humanos y 


